Протокол №3

Заседание МО учителей начальных классов

МБОУ «Талинская СОШ»

от 24.01.2023г
План проведения совещания ШМО:

1.«Особенности организации учебной деятельности обучающихся с ОВЗ»

2.Анализ промежуточных диагностических работ.

3.О подготовке к Всероссийским проверочным работам.

4.Обсуждение плана проведения Декады школьных наук «Хочу все знать!»

5.О заполнении оценочных листов  по дифоплате.

6.Подготовка и проведение первого этапа олимпиады «Югорский умник». Утверждение

состава жюри.

Присутствовали: 10

Отсутствовали: 2 (По болезни)

Ход заседания:

По первому вопросу заслушали Титову Т.А. Татьяна Алексеевна  познакомила коллег с

организацией работы с детьми  с ограниченными возможностями здоровья в

общеобразовательной школе. Рассказала об  основных направлениях коррекционной

работы, поделилась опытом работы. Выделила основные моменты в работе с ребёнком

ОВЗ: индивидуальный подход,  предотвращение наступления утомляемости, активизация

познавательной деятельности, обогащение знаниями об окружающем мире,проявление

педагогического такта. Рекомендовала больше поддерживать связь с родителями таких

детей.

Далее  выступила Сарахман Л.Д.  Леся Дмитриевна рассказала об особенностях

организации учебного процесса в классах, где есть  дети с ТНР. Познакомила с

компонентами речевого режима. Дала рекомендации по обучению детей с ТНР, показала,

каким образом конструируются индивидуальное занятия.

Продолжила выступление  Руднова Т.В. Она говорила о педагогических приемах для

организации учебной деятельности обучающихся с ОВЗ на разных этапах урок.

По второму вопросу выступила  руководитель МО Шимон С.В.  Светлана Владимировна

познакомила с анализом промежуточных диагностических работ, рассказала подготовке к

Всероссийским проверочным работам.

Далее пошло обсуждение плана проведения Декады школьных наук «Хочу все

знать!».Определены даты проведения мероприятий.

Шимон С.В рассказала о подготовке  и проведение первого этапа районной олимпиады

«Югорский умник»

Решение

1)Принять информацию к сведению, по организации эффективной работой с детьми ОВЗ,

применять в своей работе  приемы и методы,  способствующие обучению и развитию

детей с ОВЗ.

2)Принять к сведению итоги выполнения административных контрольных работ за первое

полугодие, провести работу по выявленным  пробелам, выявленным в ходе проверки.

3)Продолжить работу по подготовке школьников к ВПР, организуя индивидуальные

дополнительные занятия с учащимися.

4)Провести 9 февраля День русского языка:

2 классы -  ответственный Шимон С.В.,

3 классы  - ответственный Титова Т. А.,

4 классы - ответственный Чернова О.Р.

10 февраля  - День английского языка, ответственный Руднова Т.В.

13 февраля  - День математики

2 классы -  ответственный Мижарева Л.Е.,

3 классы  - ответственный Астальцова Д.А.,

4 классы - ответственный Сарахман Л.Д.

14 февраля День естественных наук

2 классы - ответственный Николаева Ю.А.,

3классы  - ответственный Астальцова Д.А.,

4классы  - ответственный Чернова О.Р.

5. Провести 1 этап районной  олимпиады  «Югорский умник»: 8 февраля  - окружающий

мир, 15 февраля  - математика,16 февраля  - русский язык. Ответственные за проведение

олимпиады: Шимон С.В., Мижарева Л.Е., Дафнева Л.Ю. Утвердить состав жюри по

проверки олимпиадных работ.

Состав жюри школьного этапа районной олимпиады:

Шимон Светлана Владимировна, Лакиза Наталья Владимировна, Николаева Юлия

Александровна, Астальцова Дарья Алексеевна.

                                                                                 Руководитель ШМО:                 Шимон С.В.

                                                                                 Секретарь:                           Астальцова Д.А.